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Abstrakt

Předkládaná práce s názvem Nejvýznamnější toradžské rituály a jejich dnešní podoba

pojednává o etniku Toradžů, jež obývá provincii Tana Toraja v jižní části

indonéského ostrova Sulawesi. Práce se zabývá toradžskou kulturou a soustředí se na

dva soudobé nejvýznamnější rituály – pohřby a svatby. Jejím cílem je nastínit podobu

těchto obřadů v jejich původní formě a zachytit zásadní sociální a náboženské změny,

ke kterým

dochází v toradžské společnosti od počátku 20. století, kdy na území dnešní Tana

Toraja vstoupili první nizozemští misionáři. Toradžům, do té doby vyznávajícím

autochtonní náboženství Aluk Todolo, představili křesťanství, a ti k němu postupně

téměř všichni konvertovali, aniž by však zcela opustili své původní zvyky. V práci

poukazuji na to, jak nově přijaté křesťanství ovlivnilo podobu rituálů, soustřeďuji se

zejména na jejich formální a principiální významové posuny. Práce je založena

především na terénním výzkumu, při kterém jsem uskutečnila a nahrála četné

rozhovory, dále jsem také aplikovala metodu zúčastněného pozorování. Po návratu

z terénu jsem shromážděný textový, hlasový i filmový materiál analyzovala. Na

základě jeho rozboru a studia odborné literatury jsem dospěla k několika závěrům.

Křesťanství bylo představeno nejprve ve školách, takže mezi první konvertity se

řadily především děti, které pak následovali jejich rodiče. V současné době jsou mezi

Toradži přibližně jen 4 % vyznavačů Aluk Todolo, a tak znalosti o tomto náboženství

a tradicích předků jsou zejména mezi mladší populací velmi mizivé. Sociální

stratifikace, která v minulosti zcela determinovala charakter pořádaných obřadů, stále

hraje (i když dnes již v omezené míře) svou roli. Moderní toradžské pohřby zahrnují

prvky náboženství Aluk Todolo, zvykového práva adat i křesťanství. Domnívám se,

že původní rituály konané v rámci autochtonního toradžského náboženství v blízké

době zcela zaniknou, avšak i nadále budou přetrvávat ve změněné podobě – doplněné

křesťanskými elementy.
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Abstract

The presented doctoral thesis called The Most Important Toraja Rituals and Their

Current Form deals with the ethnic group of Toraja, who inhabit the province of Tana

Toraja, located in the southern part of the Indonesian island of Sulawesi. The work

presents Toraja culture with a focus on two of the most important rituals – funerals

and weddings. The goal is to outline the original form of these rituals and to capture

the major social and religious changes in Toraja society since the Dutch missionaries

first entered the area of present day Tana Toraja at the beginning of the 20th century.

The Dutch introduced Christianity to the Toraja people, who until then adhered to

their autochthonous religion Aluk Todolo. Almost all of the Toraja people gradually

converted to Christianity, though they did not fully leave behind their original

customs.

In this work, I advert to how much the newly accepted Christianity influenced

contemporary Toraja rituals, with an emphasis on the shift in their form and meaning.

The work is based mostly on the field research; I implemented the method of

concentrated observation. I also conducted and recorded many interviews with local

people. After returning from the field, I analysed all of the collected text, voice, and

video materials. Based on its analysis and the specialized literature on Toraja culture

and history, I came to several conclusions.

Christianity was primarily introduced at schools, and therefore the first converts were

mainly children, who afterwards were followed by their parents. Currently only about

4 % of the population still practises Aluk Todolo, thus the knowledge of this religion

and the tradition of ancestors, especially among the younger generation, is decreasing

dramatically. The social stratification, which in the past fully determined the character

of the performed rituals, still plays a role (even though only to a limited extent).

Modern Toraja funerals include features from the religion Aluk Todolo, customary

adat law and Christianity. I believe that the original rituals organized in accordance

with the autochthonous Toraja religion will die out in the near future. However, they

will persist in their modified form – enriched with Christian elements.
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0. ÚVOD

0.1 Téma a cíl práce

Předkládaná práce se zabývá etnikem Toradžů, které žije na indonéském ostrově

Sulawesi a až do příchodu prvních nizozemských misionářů počátkem 20. století bylo

v podstatě izolované od okolního světa. Lze tedy říci, že až do té doby představovalo

uzavřený sociokulturní systém. Práce vychází z terénního výzkumu, jehož předmětem

bylo studium dvou nejvýznamnějších soudobých toradžských rituálů – pohřbů a

svateb – a zachycení a zdokumentování změn, jimiž v důsledku příchodu křesťanství

prošla toradžská společnost v minulém století. Oblast Tana Toraja, kterou

v současnosti obývají vyznavači různých křesťanských směrů, islámu a autochtonního

náboženství Aluk Todolo (dosl. náboženství předků), poskytovala výjimečně bohatý

studijní materiál. Výsledkem terénního výzkumu je předkládaná práce, jejímž cílem je

analýza shromážděného materiálu a popis formálních a principiálních významových

posunů, jež se projevují v tradičních rituálech a jsou odrazem zásadních

náboženských změn. Poukazuji na to, jak se relativně nově přijaté křesťanství snoubí

s původním náboženstvím a zvykovým právem adat, které z něj vychází. Snažím se

objasnit, proč za necelých sto let téměř 90 % populace přestoupilo z Aluk Todolo

především na křesťanství, a popisuji, jak probíhala konverze a do jaké míry a v jakých

oblastech nová víra nejzřetelněji ovlivnila podobu moderních rituálů. Všímám si, jak

křesťané i minoritní vyznavači Aluk Todolo pohlížejí na současnou situaci, kdy jsou

zejména funerální rituály zajímavým synkretickým útvarem reflektujícím

podstoupené změny.

Rozsáhlý shromážděný textový, hlasový i filmový materiál je unikátní zejména proto,

že zahrnuje rozhovory s jedním z posledních znalců tradičního toradžského

náboženství. Jedná se o první zpracování sebraného materiálu, který je připraven

k dalšímu vědeckému rozboru. Lze jej využít například k lingvistické analýze,

etnografii komunikace či komparaci s jinými etniky procházejícími podobnými

změnami. Velké možnosti skýtá také dosud málo probádané téma toradžských svateb.
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0.2 Členění práce

Práce je rozdělena celkem do tří oddílů, které na sebe logicky navazují a skládají se z

kapitol tvořených menšími celky. Výsledky mého výzkumu jsou shrnuty v Závěru.

První oddíl Východiska toradžské kultury je rozčleněn do třech částí mapujících různé

aspekty toradžské kultury. První kapitola nazvaná Tana Toraja a její obyvatelé

představuje původ Toradžů, etymologii termínu Toraja a vzhledem ke kulturní

odlišnosti i zeměpisné vzdálenosti předkládá stručné informace o geografických,

klimatických a ekonomických podmínkách tohoto regionu. Dále následuje zmínka o

toradžském jazyce a literatuře zabývající se toradžštinou a toradžskými tradicemi, na

závěr jsou uvedeny historicky významné momenty tohoto etnika. Druhá kapitola

Autochtonní náboženství Aluk Todolo a přijímání křesťanství představuje dvě teorie o

postavení Boha Puang Matua v původním náboženství. Další část je věnována

příchodu protestantských misionářů na území dnešní Tana Toraja, založení prvních

škol, vstupu katolíků do této oblasti a jejich vzájemným sporům pramenících z touhy

získat co nejvíce konvertitů. Poslední kapitola Důležité aspekty toradžské kultury

pojednává o sociální stratifikaci, která již oficiálně sice zanikla, ale v praxi je její

existence stále zřejmá a i v současnosti do jisté míry determinuje podobu pořádaných

rituálů. Dále následuje obecná klasifikace toradžských rituálů a dělení pohřebních

obřadů na základě sociální příslušnosti zesnulého. Tuto část završuje deskripce

tradičních domů, které sehrávají důležitou roli při obřadech, hrobek, jež s nimi vždy

tvoří neoddělitelný pár, a buvolů, bez nichž se neobejde téměř žádný toradžský

pohřeb.

Vlastní jádro práce tvoří druhý, nejrozsáhlejší oddíl Podoby funerálních a svatebních

rituálů v minulosti a současnosti založený téměř výhradně na terénním výzkumu.

V kapitole pojednávající o pohřbech je nejprve zmíněno, co se podle původní

toradžské víry stane po smrti s duší člověka, jak pozůstalí naloží s tělem zesnulého a

do jaké míry společenský statut a finanční situace rodiny ovlivňují v současnosti

podobu a délku tohoto nejdůležitějšího toradžského rituálu. Následuje obecná

charakteristika místa konání obřadu a doprovodných rituálů a popis konkrétního

pohřbu Yohany Marie Sumbung. Další část této kapitoly je věnována rozdílům mezi
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pohřby konanými v souladu s pravidly původního náboženství Aluk Todolo a


[…]


tana’ bassi (tor.) – nižší šlechta

tana’ bulaan (tor.) – vyšší šlechta

tana’ karurung (tor.) – svobodné většinové obyvatelstvo

tana’ kua-kua (tor.) – otroci

tanduk (tor.) – rohy

tau-tau (tor.) – dřevěná figurína znázorňující zesnulého

tau-tau lampa (tor.) – bambusová figurína znázorňující zesnulého

tedong (tor.) – buvol

to makula’ (tor.) – člověk, který je fyzicky mrtvý, ale až do obětování prvního buvola

během pohřebního rituálu se o něm hovoří jako o nemocném

tomanurun (tor.) – nebešťané, pravděpodobně se jednalo o Javánce, kteří na území dnešní

Tana Toraja dorazili přibližně ve 13. století

to mate (tor.) – člověk, který je fyzicky i rituálně mrtvý
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To Membali Puang (tor.) – duše předků; jeden ze třech pilířů Aluk Todolo

tomenani (tor.) – obřadník v Aluk Todolo, jehož funkce je dědičná, jako jediný vlastní

mosazné rohy tomenani

tominaa (tor.) – nejvýznamnější obřadník v Aluk Todolo, zajišťuje komunikaci mezi

Bohem a lidmi

tondok (tor.) – vesnice

tongkonan (tor.) – tradiční toradžský dům

to parengnge’ (tor.) – lokální vládce šlechtického původu

topusa (tor.) – člověk, který byl pochován na nevhodném místě

tuak (tor.) – palmové víno

253

254

255

256

Fotodokumentace

Foto č. 1 Typická toradžská vesnice s domy na jedné a sýpkami na druhé straně

(Ke’te’ Kesu’)

Foto č. 2 Kameny simbuang (Bori)
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Foto č. 3 Tradiční toradžský dům (Lembang Tallung Penanian)
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Foto č. 4 Skalní hroby liang (Lo’ko’ Mata)

Foto č. 5 Pozůstatky visutých hrobů erong (Ke’te’ Kesu’)

259

Foto č. 6 Skalní hroby liang se soškami tau-tau (Lemo)

Foto č. 7 Sošky tau-tau (Lemo)
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Foto č. 8 Socha tau-tau Ne’ Robin (To’ Pao)
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Foto č. 9 Příprava obětin pesung (Randan Batu)

Foto č. 10 Obětiny pesung (Mandetek)
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Foto č. 11 Autorka ve vyzdobené místnosti se zesnulou Yohanou Marií Sumbung

(Kalolu)

Foto: Stanislaus Dammen
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Foto č. 12 Malé tanečnice v tradičním oděvu (Ke’te’ Kesu’)

Foto č. 13 Tanečnice a zpěvačky katia (To’ Pao)
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Foto č. 14 Katolický kněz John Manta’ na pohřbu (To’ Pao)

265

Foto č. 15 Vztyčování kamene simbuang (To’ Pao)
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Foto č. 16 Nejcennější buvol saleko (okolí Pangli)

Foto č. 17 Mladý buvol přivázaný k simbuangu (Ke’te’ Kesu’)
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Foto č. 18 Buvolí zápasy (To’ Pao)

Foto č. 19 Obětovaní buvoli (To’ Pao)
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Foto č. 20 Porcování masa (To’ Pao)

Foto č. 21 Rohy z obětovaných buvolů (Ke’te’ Kesu’)
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Foto č. 22 Bala’kaan – věž, ze které se přiděluje maso (To’ Pao)

Foto č. 23 Chlapci chytající kousky masa hozené z bala’kaanu (To’ Pao)
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Foto č. 24 Hosté usazeni na tribuně (To’ Pao)

Foto č. 25 Obřadní tribuna (To’ Pao)
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Foto č. 26 Průvod pozůstalých pod rudým suknem lamba-lamba (To’ Pao)

Foto č. 27 Příprava na přenesení rakve na věž lakkian (To’ Pao)
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Foto č. 28 Pozůstalé ženy fotící se u rakve (To’ Pao)

Foto č. 29 Sarkofág pradula (Sangalla’)
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Foto č. 30 Mše v kostele před uložením rakve do hrobky (Sangalla’)
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Foto č. 31 Novomanželé v „západním“ oděvu po svatebním obřadu v kostele

(Tandung La’bo)
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Foto č. 32 Novomanželé na svatební hostině převlečeni do tradičního oděvu

(Tandung La’bo)
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Foto č. 33 Pódium určené pro novomanžele, jejich rodiče, družičky a družby

(Tandung La’bo)

Foto č. 34 Svatební auto (Tallunglipu)
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Foto č. 35 Chlapci v tradičním oděvu na svatbě (Tandung La’bo)
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Foto č. 36 Chlapeček na rýžovém poli (okolí Rembonu)
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Foto č. 37 Toradžská dívka (Batutumonga)
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Foto č. 38 Bambusové tyčinky často používané pro svou názornost (To’ Pao)
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Foto č. 39 Stará žena na pohřbu (Ke’te’ Kesu’)
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Foto č. 40 Můj hlavní informant Tato’ Dena’ s vnučkou a synem sousedů (Mandetek)
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Foto č. 41 Obědvající děti

Foto č. 42 Tato’ Dena’ chystající pa’piong – pokrm vařený v bambusu (Mandetek)
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Foto č. 43 Tato’ Dena’ při přípravě obětin pesung (Mandetek)

285

Foto č. 44 Tato’ Dena’ s obětinou pesung (Mandetek)
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Foto č. 45 Katolický kněz Lucas Paliling (Lili’ Kira’)

Foto: Martin Točík

Foto č. 46 Katolický kněz Stanislaus Dammen (To’ Pao)

Foto: Robin Sente Pasau
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Foto č. 47 Autorka v tradičním toradžském oděvu

Foto: Stanislaus Dammen
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Foto č. 48 Ozdoby kandaure a ambero (kolem pasu)

Foto: Stanislaus Dammen