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Předložená práce představuje výsledek půlročního terénního výzkumu,

následného zpracování materiálu a jeho zařazení do rámce dosavadního

výzkumu o unikáním indonézském ostrovním etniku- Toradžích.

Autorka shromáždila rozsáhlý textový materiál, jehož několik aspektů

v práci rozebírá. Práce je v zásadě etnologickým rozborem, opřeným o

vlastní textový soubor a o publikované výsledky dosavadních terénních

výzkumů. Avšak v jistém ohledu je to práce interdisciplinárního

charakteru, jejíž perspektiva je šířeji zaměřena na celkový sociologický

charakter toradžské. společnosti a na psychologické aspekty rychlé

náboženské přeměny. Zároveň sleduje proměny tradičních hodnot.

Obdivuhodný je široký záběr práce- slibuje další možnosti využití

pečlivě dokumentovaného textového souboru, dialogů i jazykových

nahrávek pro etnolingvistické i obecně lingvistické zkoumání, což jistě

nebylo prvotním záměrem autorky, ale výsledkem velmi pečlivé práce

s nahrávkami. Filmová, fotografická a audio dokumentace unikátních

rituálů, dialogů celou práci plasticky dokresluje, ale především archivuje

pro společnost.

Úvodem musím zdůraznit, že autorka se stala nejprve obětí emocí, které

často provázejí počáteční etnologický terénní výzkum. Byla natolik

zaujata tématem, že se stávala bojovnicí za tradiční kulturu cizího etnika,

přestože nemohla zhodnotit svobodně potřeby etnika, které "zkoumá", a

tudíž "má ráda". Možná to zní kriticky, avšak s podobnými problémy se

potýká většina badatelů v terénu. Michaela Budiman naopak posléze

prokázala svoji schopnost poodstoupit od tak emočně i intelektuálně

těžké práce, jako je terénní výzkum. Autorka v průběhu práce musela

upustit od častého vyjadřování svých emocí- poznámek, co se dělo s její

osobou, jaká byla motivace jednotlivých otázek, proč šla tam a tam, kdo

byl pro ní důležitý apod. Obstála velmi dobře a pro další zkoumání je

dobře připravená.

Práce je velmi jasně členěná do kapitol, které se věnují vždy určitému

aspektu toradžské kultury. V přehledném úvodu (kapitola 1.1) se zmiňuje

o původu obyvatelstva, geografii, historii, o jazyku a literatuře. Výrazné

jsou kapitoly o tradičním náboženství a jeho rituálech (1.2., 1.3), které

kontrastují s popisem přijímání křesťanství (1.2.1 ). Dále se popisuje

interakce tradiční kultury a různých náboženství, která se na území

vyskytla. Druhá kapitola již podrobně zpracovává výsledky terénní práce

a srovnává podobu funerálních a svatebních rituálů v minulosti a

současnosti. Kromě informativních částí jsme zprostředkovaně svědky

autentických rozhovorů o tématu (pohřeb, svatba) s nejvýraznější

osobností tradiční toradžské kultury s obřadníkem tominaa Tato Dena

(třetí kapitola). Výsledky práce jsou přehledně shrnuty ve čtvrté kapitole

(Závěr).

Práce je vynikajícím způsobem proložena živými dialogy, které jsou

průběžně i následně komentovány a zasazovány do širšího kontextu dané

kultury, což spadá částečně do oboru etnografie komunikace, ale i do

sociologické oblasti. V příloze jsou rozhovory navíc přepsány

v indonéském jazyce, což umožňuje kontrolu správného překladu a další

možné zkoumání. Slovník používaných výrazů v indonézštině a

toradžtině pomáhá lepší srozumitelnosti textu.

Celkově je práce zpracována s velikou pečlivostí, s důrazem na funerální

a svatební obřad, avšak s ji stým nadhledem a schopností vidět vnitřní

souvislosti sociální i psychologické. Informativní charakter mnohých

kapitol neruší výsledky terénní práce. Další výzkum může navazovat

nejen v oblasti lingvistiky, ale také v oblasti etnokulturní interpretace

myšlenkového světa Toradžů. V tomto směru autorka dokázala schopnost

integrace mnoha disciplín.

Předložená práce prozrazuje hluboce zažitou znalost indonéského jazyka

a jeho kulturního prostředí, způsobu jeho využívání v komunikačním

kontextu a schopnost autorky systematicky a srozumitelně zpracovat

jednu stránku nashromážděného jazykového materiálu.

Práci hodnotím jako výbornou právě pro její originalitu a pečlivost

zpracování a doporučuji ji neprodleně vydat, nejlépe v anglickém

překladu. Práci doporučuji k obhajobě jako podklad pro udělení

příslušného akademického titulu.
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